дело №1-93/2018

(№118701050048000002)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2018 года г.Фокино Приморского края

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Пинаевой А.С., при секретарях судебного заседания Занкиной О.А.,Гончар М.Н., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, старшего помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО2, помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО3, подсудимой ФИО6, защитника – адвоката: Сухо-Ивановой Т.А., представившей удостоверение №880 и ордер №41 от 31.07.2018, ФИО4, представившей удостоверение № 2641 и ордер №239 от 09.10.2018, а также с участием потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №2 (представитель),

рассмотрев в помещении Фокинского городского суда Приморского края в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, без определенного рода занятий, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила восемь эпизодов мошенничества, то есть хищений чужого имущества путем обмана:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - мошенничество в крупном размере (потерпевшее ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- в период с 24 августа по ДД.ММ.ГГГГ - мошенничество с причинением значительного ущерба (потерпевший Потерпевший №3);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - мошенничество с причинением значительного ущерба (потерпевший Потерпевший №3).;

- ДД.ММ.ГГГГ - мошенничество без квалифицирующих признаков (потерпевшее ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - мошенничество без квалифицирующих признаков (потерпевшее ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- в период с 27 сентября по ДД.ММ.ГГГГ - с причинением значительного ущерба (потерпевшая Потерпевший №1);

- в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ - с причинением значительного ущерба (потерпевший Потерпевший №5);

- в период с 22 до ДД.ММ.ГГГГ с причинением значительного ущерба (потерпевшая Потерпевший №4).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ на основании ученического договора №/Т от ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в дополнительный офис Открытого акционерного общества Социального коммерческого банка Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес> (далее по тексту дополнительный офис ОАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на должность специалиста по обслуживанию клиентов, с испытательным сроком до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 было заключено дополнительное соглашение № к ученическому договору №/Т от ДД.ММ.ГГГГ, о ее обучении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии с ФИО6 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа (распоряжения) о приеме на работу №-ок от ДД.ММ.ГГГГ она была принята постоянно с ДД.ММ.ГГГГ в указанный дополнительный офис ОАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, на должность специалиста по обслуживанию клиентов. Согласно приказа № п «О работе банка с новым наименованием» от ДД.ММ.ГГГГ, полное наименование указанного банка установлено с ДД.ММ.ГГГГ как Публичное акционерное общество Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» (далее по тексту ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»). ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была ознакомлена с должностной инструкцией специалиста по обслуживанию клиентов дополнительного офиса ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, о чем был ею подписан лист ознакомления сотрудника. Согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 обязана: открывать, вести и закрывать клиентам депозитные счета на условиях, оговоренных договором (п.2.3. указанной должностной инструкции); оказывать услуги с использованием карточных технологий, существующих в банке (п.2.5. указанной должностной инструкции); оформлять прием и выдачу денежных средств с депозитных счетов в соответствии с установленным порядком, в том числе по доверенности и (или) распоряжению нотариуса (п.2.7. указанной должностной инструкции); перечислять денежные средства с депозитных счетов в соответствии с порядком (п.2.8. указанной должностной инструкции); осуществлять денежные переводы и выплаты в рублях и валюте по всем системам денежных переводов, используемым в Банке (п.2.15. указанной должностной инструкции); осуществлять операции по кредитованию физических лиц (п.2.33. указанной должностной инструкции); после принятия Кредитным комитетом Банка/ дополнительного офиса ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в 

<

адрес> решения о предоставлении кредита: оформлять кредитные документы (в том числе страховые полиса), вносить в базу данных, ведущуюся в Банке по заемщикам, первичную информацию по заключаемым кредитным договорам; своевременно передавать оригиналы кредитных документов на хранение согласно реестра; предоставлять дополнительные соглашения и распоряжения об изменении условий кредитования Заемщика, в том числе категории качества, процентной ставки, обеспечения и др., осуществлять контроль за целевым использованием кредита (п.2.44. указанной должностной инструкции). ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-ок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с должности специалиста по обслуживанию клиентов дополнительного офиса ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в 

<

адрес> переведена на должность бухгалтера-кассира дополнительного офиса ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ознакомлена с типовой формой договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которой ФИО6 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб возникший в результате возмещения иным лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, являясь работником ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», не наделенной организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства, для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находясь по адресу своего проживания – 

<

адрес>, решила пользоваться тем, что имеет доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также имеет возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, в своих корыстных целях, а именно ФИО6 осознавая, что кредит оформляется только по просьбе, с согласия и в присутствии клиента банка, а переводы и снятия денежных средств осуществляются только с согласия и по просьбе собственника банковской карты или банковского счета, решила оформлять кредиты на свою бабушку - Потерпевший №1 без ведома последней, получать деньги и тратить их по своему усмотрению, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, тем самым путем обмана похищать денежные средства, принадлежащие ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк». Оформлять кредиты на имя Потерпевший №1 решила по мере необходимости.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления кредитных договоров на имя Потерпевший №1, ФИО6, воспользовавшись тем, что паспорт Потерпевший №1 находится в свободном доступе, в квартире, в которой они совместно проживали – по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь по указанному адресу, взяла паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, без ведома последней, и с указанным паспортом направилась на работу в дополнительный офис ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №1 она может оформить кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, приступила к оформлению кредитов (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей и договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей) на имя Потерпевший №1, без ведома, согласия и присутствия последней, а именно: ФИО6, имея доступ к специализированной программе по оформлению кредитов и переводу денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 32 минут сформировала заявления-анкеты от имени Потерпевший №1, без ведома последней, на получение указанных кредитов, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает получить данные кредиты, после чего отправила заявку на получение потребительского кредита на сумму 40 000 рублей и револьверного кредита на сумму 10 000 рублей. После чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, оформила потребительский кредит на сумму 40 000 рублей на имя Потерпевший №1 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), и револьверный кредит на имя Потерпевший №1 (договор предоставления револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом открыв по потребительскому кредиту два счета – ссудный счет №, на который после одобрения заявки ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 40 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 40 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их, и лицевой счет №, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 37 минуты поступили похищенные денежные средства, и откуда они впоследствии были сняты, а также открыв по револьверному кредиту ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут два счета – ссудный счет №, на который после одобрения заявки и установления лимита кредитования по револьверному кредиту в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 10 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 10 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила кредитную банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств путем обмана, ФИО6, находясь на рабочем месте, внесла в кредитные досье ложные сведения – а именно собственноручно поставила подписи и надписи от имени Потерпевший №1, без ведома, согласия и участия последней. После чего, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления кредитных договоров на имя Потерпевший №1, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не имея права подписи указанных документов, ввела в заблуждение работника ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес> ФИО11, работающую в должности специалиста по обслуживанию клиентов, пояснив, что ее бабушка Потерпевший №1 больна и ей необходим кредит для покупки лекарств и лечении, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 01 минуты, ФИО11, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №1 является бабушкой ФИО6, будучи уверена, что кредит взят по просьбе Потерпевший №1 для нужд последней и что ФИО6 передаст полученные кредитные средства и кредитную револьверную карту подписала указанные документы и выдала ФИО6 расходный кассовый ордер на сумму 40 000 рублей, после чего ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую также ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своей бабушки Потерпевший №1, так как та больна и не может лично прийти, чтобы получить денежные средства по кредиту, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №1 является бабушкой ФИО6, будучи уверена, что кредит взят по просьбе Потерпевший №1 для нужд последней и что ФИО6 передаст полученные кредитные средства, выдала ФИО6 принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые ФИО6 взяла себе во владение и распоряжение и тем самым похитила путем обмана, впоследствии ФИО6 похищенные денежные средства потратила по своему усмотрению, Потерпевший №1 не передавала, последняя не знала о существовании данного кредита до момента обнаружения преступных действий ФИО6 сотрудниками ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк». 

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставления револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет банковской карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления кредитных договоров на имя Потерпевший №1, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к оформлению револьверных кредитов и увеличению лимитов кредитования, а также имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №1 она может увеличить лимит кредитования, по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к специализированной программе по оформлению кредитов, переводу денежных средств и увеличению лимита кредитования, решила увеличить лимит кредитования по указанному кредиту, для чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в специализированной программе, установленной на рабочем компьютере, без ведома Потерпевший №1 отобразила, что сформировала заявление-анкету от имени Потерпевший №1 на увеличение лимита кредитования по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ до 33 000 рублей, то есть еще больше на 23 000 рублей, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает увеличить лимит кредитования, после чего отправила заявку на увеличение лимита кредитования по указанному договору до 33 000 рублей, после одобрения заявки, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, на ссудный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ при оформлении данного кредита, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 23 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 23 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их. Похищенными 23 000 рублями, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с последующим увеличением лимита кредитования, ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, находясь по месту работы, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут перевела на карточный счет №, а затем в это же время перевела на зарплатный счет Потерпевший №1 №, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут с зарплатного счета Потерпевший №1 перевела на свой зарплатный счет №, и впоследствии при помощи своей банковской карты снимала похищенные денежные средства, либо оплачивала услуги, совершала покупки, расплачиваясь похищенными денежными средствами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета, иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» путем обмана, посредством оформления кредитов на имя Потерпевший №1, без ведома и согласия последней, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь по адресу 

<

адрес>, решила оформить еще один кредит на имя Потерпевший №1, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, для чего воспользовавшись тем, что паспорт Потерпевший №1 находится в свободном доступе, в квартире по указанному адресу, взяла паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, без ведома последней, и с указанным паспортом направилась в дополнительный офис ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 02 минут, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №1 она может оформить кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, имея доступ к специализированной программе по оформлению кредитов и переводу денежных средств, сформировала заявления-анкеты от имени Потерпевший №1 без ведома последней на получение указанных кредитов, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает получить данный кредит, после чего в указанный период времени при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 85 000 рублей на имя Потерпевший №1 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), без ведома, согласия и присутствия последней, после одобрения заявки, ФИО6 оформила кредит на сумму 85 000 рублей на имя Потерпевший №1 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 02 минуты поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 85 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 85 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и лицевой счет №, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты поступили похищенные денежные средства, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, ФИО6, находясь на своем рабочем месте при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 08 минут перевела похищенные 85 000 рублей на зарплатный счет № Потерпевший №1, и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, находясь на своем рабочем месте при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, перевела 4 700 рублей из похищенных денежных средств со счета Потерпевший №1 на свой счет №, затем ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, перевела еще 80 000 рублей на свой счет №, по платежным поручениям. Оставшиеся с похищенных денег 300 рублей ФИО6, в целях сокрытия своих преступных действий, перевела ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты на счет №, открытый ею при оформлении револьверного кредита ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей на имя Потерпевший №1 Впоследствии ФИО6 все похищенные денежные средства сняла со счетов и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» путем обмана, посредством оформления кредитов на имя Потерпевший №1, без ведома и согласия последней, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь по адресу 

<

адрес>, решила оформить еще один кредит на имя Потерпевший №1, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, для чего воспользовавшись тем, что паспорт Потерпевший №1 находится в свободном доступе, в квартире по указанному адресу, взяла паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, без ведома последней, и с указанным паспортом направилась в дополнительный офис ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 18 минут до 10 часов 28 минут, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №1 она может оформить кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, предполагая, что заявку на новый кредит на имя Потерпевший №1 могут не одобрить, так как уже она уже оформила несколько вышеуказанных кредитов на имя последней без ведома и участия Потерпевший №1, и в тот период времени также имелась задолженность по кредиту на сумму 70000 рублей по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, который был оформлен с участием Потерпевший №1, которую ФИО6 также обманула и путем обмана похитила часть кредитных денежных средств, при помощи специальной программы, установленной на ее рабочем компьютере, закрыла задолженность по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 66 878 рублей 01 копейка, без взноса денежных средств, в целях обеспечения продолжения своих преступных действий, чтобы заявка на новый кредит была одобрена. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут до 11 часов 17 минут находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере сформировала заявления-анкеты от имени Потерпевший №1, без ведома последней, на получение кредита на сумму 70 000 рублей, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает получить данный кредит, после чего в указанный период времени отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 113000 рублей, после одобрения заявки, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, оформила потребительский кредит (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113 000 рублей), открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 113 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 113 000 рублей, тем самым, путем обмана похитила их; и лицевой счет №, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут поступили похищенные денежные средства. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, ФИО6, находясь на своем рабочем месте при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты перевела похищенные 113 000 рублей на счет №, оформленный на имя Потерпевший №1, затем ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приготовила расходный кассовый ордер ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 29 минут, после чего находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своей бабушки Потерпевший №1, так как та больна и не может лично прийти, чтобы получить денежные средства по кредиту, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №1 является бабушкой ФИО6, будучи уверена, что кредит взят по просьбе Потерпевший №1 для нужд последней и что ФИО6 передаст полученные кредитные средства Потерпевший №1, выдала ФИО6 принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» денежные средства в сумме 113 000 рублей, которые ФИО6 взяла себе во владение и распоряжение и тем самым похитила путем обмана, впоследствии ФИО6 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, а именно денежные средства в сумме 66 878 рублей 01 копейка сразу же отдала Потерпевший №4, чтобы последняя вложила их в кассу, по ранее выписанному приходному ордеру, таким образом, пытаясь сокрыть свои преступные действия и получив возможность хищения кредитных средств, оставшиеся 46 121 рубль 99 копеек ФИО6 оставила в своем владении и распоряжении и потратила на свои личные нужды. Потерпевший №1 не передавала, последняя не знала о существовании данного кредита до момента обнаружения преступных действий ФИО6 сотрудниками ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк».

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана, при помощи оформления кредитных договоров на имя Потерпевший №1, будучи в декретном отпуске, на основании приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-к от ДД.ММ.ГГГГ, пришла в дополнительный офис ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, не имея возможности осуществлять банковские операции от своего имени, воспользовалась тем, что специалист по обслуживанию клиентов ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес> ФИО12 отошла от своего рабочего места, не закрыв специализированную программу по оформлению кредитов, переводу денежных средств и увеличению лимита кредитования, села на рабочее место ФИО12, и, получив доступ к оформлению револьверных кредитов и увеличению лимитов кредитования, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №1 она может увеличить лимит кредитования по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере ФИО12, без ее ведома, под учетной записью последней, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 57 минут совершила банковские операции по увеличению лимита кредитования до 63 000 рублей по договору револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, отобразив в электронной программе без ведома Потерпевший №1, что сформировала заявление-анкету от имени Потерпевший №1 на увеличение лимита кредитования по указанному договору до 63 000 рублей, то есть еще больше на 30 000 рублей, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает увеличить лимит кредитования, после чего отправила заявку на увеличение лимита кредитования по указанному договору до 63 000 рублей, в результате чего после одобрения заявки, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 57 минут, лимит кредитования был увеличен до 63 000 рублей, и на ссудный счет №, открытый при оформлении данного кредита, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 30 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 30 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их. Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с последующим увеличением лимита кредитования, ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут перевела 29 000 рублей на карточный счет №, открытый на имя Потерпевший №1, с которого в этот же время перечислила 29 000 рублей на номер мобильного телефона 

<

***>, которым она пользовалась, впоследствии с указанного номера денежные средства ФИО6 перевела на другие счета, оставшуюся похищенную 1000 рублей ФИО6 также впоследствии сняла со счета карты путем перевода на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты № впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, путем обмана посредством оформления кредитных договоров на имя Потерпевший №1, без ведома, присутствия и согласия последней, похитила принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньги в общей сумме 301 000 рублей, чем причинила ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ущерб в крупном размере на указанную сумму.

(2) Она же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 21 минуты, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, работая специалистом по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, но, имеющая доступ к предмету преступного посягательства, для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, при оформлении потребительского кредита по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей, на имя своего знакомого Потерпевший №3 по просьбе последнего, предложила Потерпевший №3 оформить договор револьверного кредитования, и получить кредитную револьверную карту, в целях дальнейшего ее использования Потерпевший №3, на что последний согласился. После чего ФИО6, имея доступ к специализированной программе по оформлению кредитов и переводу денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту оформила с согласия Потерпевший №3 револьверный кредит с лимитом кредитования 10 000 рублей на имя последнего (договор предоставления револьверного кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей), открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты поступили установленные лимитом кредитования предоставляемые ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» во владение и распоряжение Потерпевший №3 кредитные денежные средства в сумме 10 000 рублей; а также ФИО6 создала лицевой счет №, куда впоследствии с судного счета по заявке поступали указанные денежные средства. 

После того, как револьверный кредит (договор предоставления револьверного кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей) с согласия Потерпевший №3 был оформлен, и кредитные денежные средства в сумме 10 000 рублей, предоставленные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на основании указанного кредитного договора во владение и распоряжение Потерпевший №3, и тем самым принадлежащие последнему, поступили на ссудный счет, созданный ФИО6 при оформлении данного револьверного кредита, ФИО6 оформила к данному счету револьверную карту №, а также оформила кредитное досье. После того, как кредитное досье по указанным кредитам были подписаны Потерпевший №3 и последний вступил в кредитные обязательства, ФИО6 передала Потерпевший №3 конверт с револьверной картой и пин.кодом от данной карты, после чего Потерпевший №3 ушел из помещения офиса банка. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО6, не наделенная организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями, но, имеющая доступ к предмету преступного посягательства, для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила путем обмана похитить деньги с револьверного счета Потерпевший №3, надеясь, что последний не заметит и задолженность по этому кредиту будет списана с его зарплатного счета, рассчитывая на то, что если и Потерпевший №3 обнаружит, что с его кредитного счета списаны денежные средства, то он обратится к ней, она введет его в заблуждение, и Потерпевший №3 поверит ей, так как доверяет, и ее преступные действия обнаружены не будут.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 08 минут ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, путем обмана, желая причинить последнему имущественный ущерб, воспользовалась тем, что в силу своей трудовой деятельности имеет доступ к информации клиентов банка, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, при помощи специальной программы, установленной на ее рабочем компьютере, из указанных принадлежащих Потерпевший №3 10 000 рублей, находящихся на счету, созданному при оформлении револьверного кредита на имя Потерпевший №3 (договор предоставления револьверного кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей) путем обмана похитила часть денежных средств в сумме 7000 рублей, а именно через указанную программу ввела ложные сведения о том, что Потерпевший №3 желает выполнить банковские операции, без ведома последнего, произвела три перевода на свой мобильный № компании «Мегафон», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минут осуществила перевод на сумму 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут осуществила перевод на сумму 1000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут осуществила перевод на сумму 5000 рублей, впоследствии распорядившись похищенными деньгами по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 52 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №3, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства снимаются с револьверного кредитного счета якобы самим Потерпевший №3, сделала расходный кассовый ордер на имя Потерпевший №3 на сумму 1 500 рублей, после чего предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своего знакомого Потерпевший №3, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что ФИО5 является знакомым ФИО6, будучи уверена, что ФИО6 передаст полученные кредитные средства Потерпевший №3, выдала ФИО6 принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ФИО6 взяла себе во владение и распоряжение и тем самым похитила путем обмана, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, а именно потратила на свои нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 11 минут до 10 часов 40 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №3, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства снимаются с револьверного кредитного счета якобы самим Потерпевший №3, сделала расходный кассовый ордер на имя Потерпевший №3 на сумму 1 500 рублей, после чего предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своего знакомого Потерпевший №3, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №3 является знакомым ФИО6, будучи уверена, что ФИО6 передаст полученные кредитные средства Потерпевший №3, выдала ФИО6 принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ФИО6 взяла себе во владение и распоряжение и тем самым похитила путем обмана, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, а именно потратила на свои нужды.

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила переданные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в связи с оформлением револьверного кредита на имя Потерпевший №3 (договор предоставления револьверного кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей) во владение и распоряжение Потерпевший №3 и тем самым принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму.

(3) ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, к ФИО6, работающей в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, находящейся в помещении указанного офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не наделенной организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющей доступ к предмету преступного посягательства, для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, а также доступ к электронному программному обеспечению банка, обратился Потерпевший №3 с просьбой закрыть банковский счет, открытый на его имя по договору о предоставлении револьверного кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, и заблокировать револьверную банковскую карту. ФИО6, достоверно зная, что на счету данной карты нет денежных средств, так как ранее сама их похитила путем обмана при вышеуказанных обстоятельствах, желая завладеть путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №3 деньгами в сумме 7900 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что Потерпевший №3 поверит ей, так как является ее близким другом, ввела Потерпевший №3 в заблуждение, пояснив, что кто-то снял деньги со счета данной карты, и чтобы закрыть счет, необходимо восполнить карту на сумму 7900 рублей. Потерпевший №3, доверяя ФИО6, поверив, передал последней 7900 рублей, чтобы ФИО6 поместила их на счет револьверного кредита и закрыла данный счет, заблокировав кредитную револьверную карту. 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 39 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, желая причинить Потерпевший №3 имущественный ущерб, заведомо не желая закрывать данный счет и блокировать револьверную карту, взяла из рук Потерпевший №3 денежные средства в сумме 7900 рублей, и тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила их. В целях обеспечения безопасности совершаемых ею преступных действий, ФИО6 оформила документы на закрытие данного кредита, предоставила их на подпись Потерпевший №3, чтобы последний убедился в том, что счет будет закрыт, а также в целях обеспечения безопасности совершаемых ею преступных действий, ФИО6 в присутствии Потерпевший №3 поместила указанные 7900 рублей на счет карты, желая впоследствии снять указанные деньги. После чего Потерпевший №3, будучи уверенный, что восполнил долг по револьверному кредиту и счет будет закрыт, покинул помещение банка.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 07 минут, ФИО6, действуя умышленно. из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, обманом, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №3, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства снимаются с револьверного кредитного счета якобы самим Потерпевший №3, сделала расходный кассовый ордер на имя Потерпевший №3 на сумму 7 500 рублей, предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своего знакомого Потерпевший №3, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №3 является знакомым ФИО6, будучи уверена, что ФИО6 передаст полученные кредитные средства Потерпевший №3, выдала ФИО6 принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 7500 рублей, которые ФИО6 взяла себе в распоряжение и тем самым похитила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, обманом, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №3, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства снимаются с револьверного кредитного счета якобы самим Потерпевший №3, перевела оставшиеся 400 рублей на счет №, открытый ею ранее ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 при оформлении револьверного кредита на имя последней при хищении денежных средств, принадлежащих ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», в целях сокрытия своих преступных действий, с другими денежными средствами, которые ранее поместила на указанный счет карты Потерпевший №3 также в целях сокрытия данного преступления (перевод на сумму 800 рублей), тем самым похитив оставшиеся 400 рублей путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3.

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3 похитила принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 7900 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму.

(4) Она же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, работающая в должности специалиста по обслуживанию клиентов банка в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что револьверный кредит (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования 10 000 рублей), оформленный на имя Потерпевший №3, не закрыт, решила без ведома и согласия Потерпевший №3 увеличить лимит кредитования по данному кредиту еще на 55 000 рублей, и похитить данные денежные средства путем обмана. Так как в тот момент на основании приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 находилась в декретном отпуске и сама не могла осуществлять банковские операции, она решила ввести в заблуждение специалиста по обслуживанию клиентов ФИО13, пояснив последней, что ФИО14 желает увеличить лимит кредитования на указанную сумму и попросил ее об этом. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, ФИО6, реализуя свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», путем обмана, находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, осознавая, что лимит по револьверному кредиту увеличивается только по просьбе, с согласия и в присутствии клиента банка, а переводы и снятия денежных средств осуществляются только с согласия и по просьбе собственника банковской карты или банковского счета, обратилась к ФИО13 с просьбой увеличить лимит кредитования по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ еще на 55 000 рублей, а всего до 65 000 рублей, а также просила перевыпустить кредитную револьверную карту, пояснив, что предыдущую карту № Потерпевший №3 утерял, введя последнюю в заблуждение о том, что Потерпевший №3 попросил ее о данной услуге. 

ФИО13, доверяя ФИО6, достоверно зная, что Потерпевший №3 является знакомым ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут при помощи специализированной программы по оформлению кредитов, переводу денежных средств и увеличению лимита кредитования, ФИО13, будучи не посвященная в преступные действия ФИО6, по просьбе последней отобразила в электронной программе, что сформировала заявление-анкету от имени Потерпевший №3 на увеличение лимита кредитования по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ до 65 000 рублей, то есть еще больше на 55 000 рублей, после чего отправила заявку на увеличение лимита кредитования по указанному договору до 65 000 рублей, после одобрения заявки, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты на ссудный счет №, открытый ФИО6 при оформлении данного кредита ДД.ММ.ГГГГ, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства 55 000 рублей, после чего ФИО13 по просьбе ФИО6 сформировала кредитное досье по увеличению лимита кредитования до 65 000 рублей по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ. А также по просьбе ФИО6 ФИО13, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6 оформила новую кредитную револьверную карту № к указанному счету, и передала ее ФИО6, будучи уверенная, что эту банковскую ФИО6 передаст Потерпевший №3

Таким образом, ФИО6, будучи в декретном отпуске и не имея возможности самостоятельно осуществлять банковские операции от своего имени, воспользовалась тем, что работает в дополнительном офисе в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и имеет доступ к предмету преступного посягательства, при выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находясь по месту своей работы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, воспользовавшись тем, что специалист по обслуживанию клиентов ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес> ФИО13 доверяет ей, ввела ее в заблуждение, пояснив, что перевыпустить банковскую карту и увеличить лимит кредитования хочет Потерпевший №3, обманув ФИО13 в том, что она действует по просьбе Потерпевший №3, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, воспользовавшись доверием ФИО13, и через нее получив доступ к оформлению револьверных кредитов и увеличению лимитов кредитования, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии Потерпевший №3 она может оформить банковскую карту, увеличить лимит кредитования, по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, оформила новую банковскую карту на имя Потерпевший №3 и увеличила лимит кредитования по указанному револьверному кредиту до 65 000 рублей, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты на ссудный счет №, открытый ФИО6 при оформлении данного кредита ДД.ММ.ГГГГ, поступили принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 55 000 рублей, таким образом ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 55 000 рублей, тем самым их похитила путем обмана.

Похищенными 55 000 рублями, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с последующим увеличением лимита кредитования, ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут, при помощи кредитной банковской карты №, ФИО6, в банкомате, находящемся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сняла похищенные 55 000 рублей, совершив две операции по снятию денег, суммами 53 000 рублей и 2120 рублей, из которых 120 рублей, ранее помещались ФИО6 на указанный счет в целях сокрытия данного преступления.

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана посредством увеличения лимита кредитования по револьверной карте, оформленной на имя Потерпевший №3, без ведома, и согласия последнего, похитила принадлежащие ПАО СКБ «Приморья» «Примсоцбанк», деньги на в сумме 55 000 рублей, чем причинила ПАО СКБ «Приморья» «Примсоцбанк» ущерб на указанную сумму.

(5) Она же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точное время следствию установить не представилось возможным, работающая в должности специалиста по обслуживанию клиентов банка в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находясь по месту своей работы в дополнительном офисе в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила воспользоваться тем, что имеет доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, доступ к информации о личных данных клиентов банка, а также имеет возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, в своих корыстных целях, а именно ФИО6 осознавая, что револьверный кредит оформляется только по просьбе, с согласия и в присутствии клиента банка, а переводы и снятия денежных средств осуществляются только с согласия и по просьбе собственника банковской карты или банковского счета, решила оформлять револьверные кредиты на посторонних лиц – клиентов указанного банка, которые ранее оформляли кредит, без ведома данных лиц, перечислять деньги на револьверные карты, которые находились в ее ведении, снимать похищенные деньги и тратить их по своему усмотрению, заведомо не желая оплачивать оформляемые кредиты, тем самым путем обмана похищать денежные средства, принадлежащие ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк». Оформлять револьверные кредиты ФИО6 решила по мере необходимости.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 54 минуты, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления кредитных договоров на клиентов банка, ФИО6, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 оформлял кредит на сумму 50 000 рублей (кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ), действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, имея доступ к данным клиентов банка, оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии клиента банка, она может оформить кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО15 без ведома, согласия и присутствия последнего на получение револьверного кредита с установлением лимита кредитования в сумме 10 000 рублей, (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей), указав ложные сведения о том, что именно ФИО15 желает получить данный кредит, после чего отправила заявку на получения револьверного кредита на сумму 10 000 рублей, после того, как заявка была одобрена, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денег путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специальной программы, установленной на рабочем компьютере, путем обмана, без ведома и согласия ФИО15, оформила револьверный кредит на имя последнего (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 10 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные средства денежные средства в сумме 10 000 рублей, таким образом ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 10 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО15 деньги не поступали, последний револьверным кредитом не пользовался.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при оформлении потребительского кредита на имя ФИО16 по просьбе последней, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления револьверных кредитных договоров на клиентов банка, решила в без ведома и согласия ФИО16 оформить на последнюю еще и револьверный кредит на сумму 20000 рублей, чтобы данные деньги похитить и впоследствии распорядиться ими в своих корыстных целях. При этом оформлять револьверный кредит ФИО6 ФИО16 не предлагала.

После чего ФИО6, находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 55 минут, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия ФИО16 она может оформить револьверный кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, при оформлении по просьбе ФИО16 для ее нужд потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 999 рублей), без ведома и согласия ФИО16, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО16 не только на получение указанного потребительского кредита, но и заявления-анкеты от имени ФИО16 на получение револьверного кредита с установлением лимита кредитования в сумме 20 000 рублей (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно ФИО16 желает получить револьверный кредит, после чего отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 300 000 рублей и револьверного кредита на сумму 20 000 рублей. После одобрения заявки в выдаче потребительского кредита на сумму 299 999 рублей и револьверного кредита на сумму 20 000 рублей, ФИО6, оформила потребительский кредит на имя ФИО16 на сумму 299 999 рублей (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), сформировав кредитное досье, которое ФИО16 подписала и по которому ФИО16 получила денежные средства, после чего ФИО6, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, путем обмана, без ведома и согласия ФИО16, оформила в своих корыстных целях для своих нужд револьверный кредит на имя последней (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 20 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 20 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО16 деньги не поступали, последняя револьверным кредитом не пользовалась.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при оформлении потребительского кредита на имя ФИО17 по просьбе последней, решила в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления револьверных кредитных договоров на клиентов банка, без ведома и согласия ФИО17 оформить на последнюю еще и револьверный кредит на сумму 20000 рублей, чтобы данные деньги похитить и впоследствии распорядиться ими в своих корыстных целях. При этом ФИО17 ФИО6 оформлять револьверный кредит не предлагала. 

После чего ФИО6, находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 44 минуты действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия ФИО17 она может оформить револьверный кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, при оформлении по просьбе ФИО17 для ее нужд потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей), без ведома и согласия ФИО17, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО17 не только на получение потребительского кредита, но и заявления-анкеты от имени ФИО17 на получение револьверного кредита с установлением лимита кредитования в сумме 20000 рублей (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно ФИО17 желает получить револьверный кредит, после чего отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 50 000 рублей и револьверного кредита на сумму 20 000 рублей. После одобрения заявки в выдаче потребительского кредита на сумму 50 000 рублей и револьверного кредита на 20 000 рублей, ФИО6 оформила потребительский кредит на имя ФИО17 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), сформировав при этом кредитное досье, которое ФИО17 подписала, впоследствии получив указанные кредитные средства в сумме 50 000 рублей, после чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, путем обмана, без ведома и согласия ФИО17, оформила в своих корыстных целях для своих нужд револьверный кредит на имя последней (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 20 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 20 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО17 деньги не поступали, последняя револьверным кредитом не пользовалась.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, при оформлении потребительского кредита на имя ФИО18 по просьбе последней, решила в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления револьверных кредитных договоров на клиентов банка, без ведома и согласия ФИО18 оформить на последнюю еще и револьверный кредит на сумму 20000 рублей, чтобы данные деньги похитить и впоследствии распорядиться ими в своих корыстных целях. При этом ФИО18 ФИО6 оформлять револьверный кредит не предлагала. 

После чего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денег, путем обмана, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия ФИО18 она может оформить револьверный кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, при оформлении по просьбе ФИО18 для ее нужд потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37500 рублей), без ведома и согласия ФИО18, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО18 не только на получение потребительского кредита, но и заявления-анкеты от имени ФИО18 на получение револьверного кредита с установлением лимита кредитования в сумме 20 000 рублей (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей), приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно ФИО18 желает получить револьверный кредит, после чего отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 37 500 рублей и револьверного кредита на сумму 20 000 рублей, после одобрения заявки в выдаче потребительского кредита на сумму 37 500 рублей и револьверного кредита на 20 000 рублей, ФИО6 оформила потребительский кредит на имя ФИО18 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37500 рублей), сформировав при этом кредитное досье, которое ФИО18 подписала, впоследствии получив указанные кредитные средства в сумме 37 500 рублей, после чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денег путем обмана, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, без ведома и согласия ФИО18, оформила в своих корыстных целях для своих нужд револьверный кредит на имя ФИО18 (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» денежные средства в сумме 20 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 20 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО18 деньги не поступали, последняя револьверным кредитом не пользовалась.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при оформлении потребительского кредита на имя ФИО19 по просьбе последнего, предложила ФИО19 оформить договор револьверного кредитования, и получить кредитную револьверную карту, в целях дальнейшего ее использования ФИО19, на что последний отказался, пояснив, что ему необходим только потребительский кредит. В этот момент ФИО6 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужих денег, путем обмана, при помощи оформления револьверных кредитных договоров на клиентов банка, решила без ведома и согласия ФИО19 оформить на последнего еще и револьверный кредит на сумму 20000 рублей, чтобы данные деньги похитить и впоследствии распорядиться ими в своих корыстных целях. 

После чего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 07 минут, находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия ФИО19 она может оформить револьверный кредит и осуществить переводы и снятия денежных средств, при оформлении по просьбе ФИО19 для его нужд потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 322 500 рублей), без ведома и согласия ФИО19, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО19 не только на получение потребительского кредита, но и заявления-анкеты от имени ФИО19 на получение револьверного кредита с установлением лимита кредитования в сумме 20000 рублей (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно ФИО19 желает получить револьверный кредит, после чего отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 322 500 рублей и револьверного кредита на сумму 20 000 рублей, после одобрения заявки в выдаче потребительского кредита на сумму 322 500 рублей и револьверного кредита на 20 000 рублей, ФИО6 оформила потребительский кредит на имя ФИО19 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 322 500 рублей), сформировав при этом кредитное досье, которое ФИО19 подписал, впоследствии получив указанные кредитные средства в сумме 322 500 рублей, после чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, без ведома и согласия ФИО19, оформила в своих корыстных целях для своих нужд револьверный кредит на имя последнего (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 20 000 рублей, таким образом, ФИО6 получила возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 20 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила кредитную банковскую карту № находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО19 деньги не поступали, ФИО19 револьверным кредитом не пользовался.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет банковской карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 47 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, при помощи оформления револьверных кредитных договоров на клиентов банка, осуществляя финансовую деятельность, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 оформляла потребительский кредит на сумму 68 500 рублей (кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ) и последняя отказалась от оформления револьверного кредита, пояснив, что не нуждается в данном виде кредитования, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея доступ к данным клиентов банка, оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, осознавая, что только по просьбе, с согласия и в присутствии клиента банка, она может оформлять кредиты и осуществлять снятия и переводы денежных средств по счетам клиентов банка, сформировала заявления-анкеты от имени ФИО20 без ведома и согласия последней на получение револьверного кредита, (договор о предоставления револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом кредитования в сумме 20 000 рублей), указав ложные сведения о том, что именно ФИО20 желает получить данный кредит, после чего отправила заявку на получения револьверного кредита на сумму 20 000 рублей, после одобрения заявки, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, в указанный период времени, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, оформила в своих корыстных целях для своих нужд револьверный кредит на имя ФИО20, без ведома, согласия и присутствия последней (договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей), при этом открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут поступили установленные лимитом кредитования принадлежащие ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства в сумме 20 000 рублей, на указанную сумму, таким образом ФИО6 получив возможность владения и распоряжения принадлежащими ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» деньгами в сумме 20 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их; и карточный счет №, к которому оформила кредитную банковскую карту №, находящуюся в ее ведении по роду своей деятельности, куда впоследствии с судного счета по заявке ФИО6 поступали похищенные денежные средства, и откуда они снимались. Во владение и распоряжение ФИО20 деньги не поступали, последняя револьверным кредитом не пользовалась.

Похищенными деньгами, предоставленными ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по договору о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, а именно: снимала наличными деньгами, либо оплачивала услуги и совершала покупки, расплачиваясь похищенными деньгами безналичным способом, а также переводила похищенные денежные средства на другие счета. Иногда в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО6 вносила незначительные суммы на счет карты №, впоследствии их также снимала и тратила по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, посредством оформления договоров о предоставлении револьверных кредитов на имя клиентов банка, без ведома, и согласия последних, похитила принадлежащие ПАО СКБ «Приморья» «Примсоцбанк», деньги в общей сумме 110 000 рублей, чем причинила ПАО СКБ «Приморья» «Примсоцбанк» ущерб на указанную сумму.

(6) ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, к ФИО6, работающей специалистом по обслуживанию клиентов в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», не наделенной организационно-распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющей доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находящейся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась ее бабушка - Потерпевший №1 с просьбой оформить потребительский кредит на ее имя на сумму 50 000 рублей, после чего ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая путем обмана и злоупотребления доверием завладеть денежными средствами, решила злоупотребить доверием Потерпевший №1, ввести последнюю в заблуждение и оформить кредит на сумму 70 000 рублей, и после того, как кредитные средства поступят на счет Потерпевший №1, 20 000 рублей из перечисленных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием похитить, чтобы впоследствии потратить на свои нужды, рассчитывая на то, что Потерпевший №1 является ее бабушкой, ей доверяет и подпишет документы, не ознакомившись с ними. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО6 находясь в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 43 минуты, при помощи специальной программы, установленной на ее рабочем компьютере, сформировала заявления-анкеты от имени Потерпевший №1 на получение указанного кредита, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №1 желает получить кредит на сумму 70 000 рублей, тогда как Потерпевший №1 просила оформить ей кредит на 50 000 рублей, после чего отправила заявку на получения потребительского кредита на сумму 70000 рублей, после одобрения заявки, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, оформила потребительский кредит на сумму 70 000 рублей на имя Потерпевший №1 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ), в присутствии последней, открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты, поступили предоставляемые ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» во владение и распоряжение Потерпевший №1 кредитные денежные средства в сумме 70 000 рублей; и лицевой счет №, куда впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут с судного счета поступили указанные денежные средства. После чего ФИО6, подготовила кредитное досье по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей и передала на подпись Потерпевший №1, последняя, доверяя ФИО6, не ознакомившись с документами, думая, что кредит оформлен на 50 000 рублей, подписала переданные ей документы, тем самым взяв на себя кредитные обязательства при получении 70 000 рублей в свое владение и распоряжение ими.

После того, как потребительский кредит был оформлен, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, находясь на своем рабочем месте при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут перевела 70 000 рублей на зарплатный счет № Потерпевший №1, тем самым передав ей во владение и распоряжение данные 70 000 рублей, впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 59 минут до 10 часов 12 минут из указанных денежных средств 50 000 рублей были выданы Потерпевший №1, и последняя уверенная, что ей выдана вся сумма по оформляемому кредиту, ушла домой.

После чего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 13 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, обманом, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №1, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства снимаются с зарплатного счета якобы самой Потерпевший №1, сделала расходный кассовый ордер на имя Потерпевший №1 на сумму 7 500 рублей, после чего, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила указанный кассовый ордер Потерпевший №4 - кассиру ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, которую ввела в заблуждение, пояснив, что получает денежные средства по просьбе своей бабушки Потерпевший №1, так как та больна и не может лично прийти, чтобы получить денежные средства по кредиту, Потерпевший №4, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, доверяя последней, и достоверно зная, что Потерпевший №1 является бабушкой ФИО6, будучи уверена, что кредит взят по просьбе Потерпевший №1 для нужд последней и что ФИО6 передаст полученные кредитные средства, выдала ФИО6 принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7500 рублей, которые ФИО6 взяла себе во владение и распоряжение и тем самым похитила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1 принадлежащих последней оставшихся приготовленных к хищению денежных средств в сумме 12 500 рублей, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №1, ввела заведомо ложные данные в электронную программу банка о том, что денежные средства переводятся с зарплатного счета якобы самой Потерпевший №1, перевела 12 500 рублей с зарплатного счета Потерпевший №1 № и тем самым похитила путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты перевела часть денег в сумме 11 785 рублей на счет своего супруга Ступка С.П. №; оставшиеся приготовленные к хищению 715 рублей ФИО6 перевела ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут на свой счет № с другими деньгами, которые ранее были похищены ФИО6 при оформлении револьверного кредита от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 без ведома последней и помещены на счет Потерпевший №1 (перевод на сумму 760 рублей).

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, путем обмана, злоупотребления доверием Потерпевший №1, похитила переданные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в связи с оформлением потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ) во владение и распоряжение последней и тем самым принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

(7) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут к ФИО6, работающей специалистом по обслуживанию клиентов в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», не наделенной организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющей доступ к предмету преступного посягательства, для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, обратился ее знакомый – Потерпевший №5 с просьбой оформить потребительский кредит на его имя на сумму 100 000 рублей. После чего ФИО6 по просьбе Потерпевший №5 оформила потребительский кредит по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей. После оформления кредита, Потерпевший №5 получил указанную сумму денег, и впоследствии выплачивал задолженность по кредиту, при этом, доверяя ФИО6 иногда передавал последней свою зарплатную банковскую карту, чтобы ФИО6 при помощи нее закрывала ежемесячно задолженность по указанному кредиту, сообщив ФИО6 пин.код от своей банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №5 в очередной раз передал ФИО6 свою зарплатную банковскую карту, чтобы последняя погасила задолженность по его кредиту.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 часов до 11 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, желая путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5 завладеть чужими денежными средствами, а именно ФИО6 решила сформировать кредитное досье на получение кредита на сумму 85 000 рублей на имя Потерпевший №5, без его ведома и согласия, пригласить его в банк и путем обмана и злоупотребления доверием подписать с ним данные документы, под предлогом, что нашла ошибки при оформлении кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и ему необходимо заново подписать эти документы, надеясь на то, что Потерпевший №5 является ее близким знакомым, и, доверяя ей, подпишет кредитные документы, не ознакомившись с ними. Тем самым ФИО6 решила совершить мошеннические действия путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5 и похитить у последнего принадлежащие ему деньги, переданные ему в распоряжение и владение ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», согласно оформленного кредита. Выполнять кредитные обязательства ФИО6 заведомо не желала. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, желая причинить последнему имущественный ущерб, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовалась тем, что в силу своей трудовой деятельности имеет доступ к информации клиентов банка, при помощи специальной программы, установленной на ее рабочем компьютере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут сформировала заявление-анкету от имени Потерпевший №5, без ведома и согласия последнего на получение потребительского кредита на сумму 85 000 рублей, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, указав ложные сведения о том, что именно Потерпевший №5 желает получить данный кредит, после чего отправила заявку на получение потребительского кредита на сумму 85 000 рублей, после одобрения заявки, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужих денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, заведомо не желая исполнять кредитные обязательства, при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, оформила потребительский кредит на имя Потерпевший №5 (договор потребительского № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 000 рублей), открыв по данному кредиту два счета – ссудный счет №, куда ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут поступили предоставляемые ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» во владение и распоряжение Потерпевший №5 кредитные средства в сумме 85 000 рублей; и лицевой счет №, куда впоследствии с судного счета ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут по заявке ФИО6 поступили указанные денежные средства. 

После того, как потребительский кредит был оформлен, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, позвонила Потерпевший №5, и ввела его в заблуждение, пояснив, что необходимо прийти, чтобы заново подписать документы по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, так как при первоначальном оформлении в документах были допущены ошибки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, Потерпевший №5 пришел в дополнительный офис ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денег путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, предоставила сформированное ею кредитное досье № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 000 рублей, введя Потерпевший №5 в заблуждение, пояснив, что это документы по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, что, так как там были ошибки, она его заново распечатала, и нужно их подписать. Потерпевший №5, не читая документы, доверяя ФИО6, будучи не посвященный в преступные действия последней, поставил свои подписи и рукописные надписи во всех документах, по указанию ФИО6, тем самым, взяв на себя кредитные обязательства по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 000 рублей. После чего Потерпевший №5 покинул помещение дополнительного офиса. 

Уже после того, как все документы по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ были подписаны Потерпевший №5, и кредитные денежные средства в сумме 85 000 рублей, предоставленные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на основании подписанного Потерпевший №5 кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении потребительского кредита в введение и распоряжение Потерпевший №5, фактически находились на лицевом счету, открытому ФИО6 при оформлении данного кредита, и тем самым принадлежащими Потерпевший №5, ФИО6, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, без ведома и согласия Потерпевший №5, находясь на своем рабочем месте при помощи специализированной программы, установленной на рабочем компьютере, предварительно отключив услугу мобильный банк по мобильному номеру Потерпевший №5, чтобы последний не заметил поступлений и снятия денежных средств, указав ложные сведения о том, что перевод осуществляется самим Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут перевела 85 000 рублей на зарплатный счет № Потерпевший №5, после чего ФИО6, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, используя находящуюся у нее зарплатную банковскую карту, выпущенную к зарплатному счету Потерпевший №5, и переданную последним ФИО6, так как Потерпевший №5 доверял ей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут, используя банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила операцию по снятию денег в сумме 60 000 рублей, тем самым похитила указанную сумму путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 43 минут ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №5 денег, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя зарплатную банковскую карту на имя Потерпевший №5 совершила 2 попытки снятия в банкомате оставшихся приготовленных к хищению 25000 рублей с зарплатного счета Потерпевший №5, однако в транзакциях было отказано. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №5 денег, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, из корыстных побуждений, действуя умышленно, используя находящуюся у нее зарплатную банковскую карту, выпущенную к зарплатному счету Потерпевший №5, и переданную ей последним, а также используя банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила операцию по снятию денег в сумме 25 000 рублей, тем самым похитила указанную сумму путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, похитила переданные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в связи с оформлением потребительского кредита (договор о предоставлении потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ) во владение и распоряжение последнего и тем самым принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в общей сумме 85 000 рублей, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на указанную сумму.

(8) Она же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, работающая специалистом по обслуживанию клиентов в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, которая работала в этом же дополнительном офисе в должности кассира, похитить у Потерпевший №4 деньги, а именно решила ввести Потерпевший №4 в заблуждение, воспользоваться ее доверием, убедить последнюю в том, что нужно оформить кредит на сумму 285 000 рублей на имя Потерпевший №4, под предлогом, что из данных денежных средств будут закрыты задолженности по ранее взятым на имя последней для нужд ФИО6 кредиты - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000 рублей и кредит № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, убедить Потерпевший №4, что так будет выгодней, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства и закрывать задолженности по ранее взятым кредитам, а желая без ведома и согласия Потерпевший №4 впоследствии снять переданные во владение и распоряжение последней ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» кредитные денежные средства, и тем самым принадлежащие Потерпевший №4 деньги по оформленному кредиту, и тем самым похитить их путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, чем причинить имущественный ущерб Потерпевший №4, после чего ФИО6 в указанный период времени предложила Потерпевший №4 взять новый кредит на большую сумму, убедив последнюю, что кредитными деньгами она закроет задолженности по ранее взятым кредитам и будет выполнять кредитные обязательства. На предложение ФИО6, Потерпевший №4, доверяя последней, будучи уверенная, что ФИО6 закроет ранее взятые на ее имя кредиты и будет выполнять кредитные обязательства, согласилась и дала разрешение на заявку нового кредита на сумму 285 000 рублей на ее имя.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 32 минуты ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, желая причинить последней имущественный ущерб, воспользовалась тем, что в силу своей трудовой деятельности имеет доступ к информации клиентов банка, имея возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, при помощи специальной программы, установленной на ее рабочем компьютере, сформировала заявление-анкету от имени Потерпевший №4 на получение потребительского кредита на сумму 285 000 рублей, приложив сведения о доходах и расходах заявителя, после чего отправила заявку на получение потребительского кредита на сумму 285 000 рублей, после одобрения заявки на сумму 250 000 рублей, ФИО6, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, заведомо не желая выполнять кредитные обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 32 минуты оформила потребительский кредит (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 рублей) на имя Потерпевший №4, сформировав кредитное досье, при этом открыв по данному кредиту ссудный счет №, куда поступили предоставляемые ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» во владение и распоряжение Потерпевший №4 кредитные денежные средства в сумме 250 000 рублей; после чего с судного счета указанные деньги в сумме 250 000 рублей поступили на зарплатный счет Потерпевший №4 №.

После того, как потребительский кредит на имя Потерпевший №4 (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 рублей) с согласия последней был оформлен, и кредитные средства в сумме 250 000 рублей, предоставленные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на основании указанного кредитного договора во владение и распоряжение Потерпевший №4, и тем самым принадлежащие последней, фактически находились на зарплатном счету Потерпевший №4, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, сообщила последней, что кредит одобрен на сумму 250 000 рублей и деньги уже находятся на счету последней, и для того, чтобы ей закрыть ранее взятые кредиты, ей необходима зарплатная карта Потерпевший №4, последняя, доверяя ФИО6, будучи уверенная, что ФИО6 закроет ранее взятые на ее имя кредиты и будет выполнять кредитные обязательства по оформленному кредиту от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 рублей, передала последней свою зарплатную банковскую карту. После чего ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переводы и снятия денежных средств можно осуществлять только с согласия и по просьбе собственника банковской карты, при помощи специальной программы, установленной на рабочем компьютере, отключила услугу мобильный банк по карте Потерпевший №4, чтобы последней не приходили смс оповещения о снятиях денежных средств и последняя не была уведомлена о ее преступных действиях. 

После чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием последней, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с зарплатного счета Потерпевший №4 похитила 245 500 рублей путем снятия и переводов на другие счета, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты при помощи специальной программы, установленной на рабочем компьютере, с зарплатного счета Потерпевший №4 перевела часть похищенных денежных средств в сумме 5 500 рублей на другой счет №, на имя Потерпевший №4, в счет ранее взятого у Потерпевший №4 долга, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитив указанные деньги и распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 28 минут используя зарплатную карту Потерпевший №4, и банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила три операции по снятию денег, каждая по 30 000 рублей, в общей сумме 90 000 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут совершила одну операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут совершила вторую операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут совершила третью операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитив указанные деньги и распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты, ФИО6, продолжая свои умышленные корыстные преступные действия, направленные на хищение денег путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, используя зарплатную карту Потерпевший №4, и банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитив указанные деньги и распорядившись ими по своему усмотрению; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 47 минут до 11 часов 55 минут, ФИО6, продолжая свои умышленные корыстные преступные действия, направленные на хищение денег путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, используя зарплатную карту Потерпевший №4, и банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совершила три операции по снятию денег, каждая по 30 000 рублей, в общей сумме 90 000 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут совершила одну операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут совершила вторую операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, затем ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут совершила третью операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитив указанные деньги и впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, ФИО6, продолжая свои умышленные корыстные преступные действия, направленные на хищение денег путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, используя зарплатную карту Потерпевший №4, и банкомат, находящийся в помещении дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила операцию по снятию денег в сумме 30 000 рублей, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитив указанные деньги и впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, работая в должности специалиста по обслуживанию клиентов в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не наделенная организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, но имеющая доступ к предмету преступного посягательства для выполнения трудовых обязанностей по роду своей деятельности, имея доступ к оформлению потребительских и револьверных кредитов, а также возможность проведения операций по снятию и перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, как при помощи банковских карт, так и без наличия банковских карт, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4, похитила переданные ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в связи с оформлением потребительского кредита (договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000 рублей) во владение и распоряжение последней и тем самым принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в общей сумме 245 500 рублей, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на указанную сумму.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО6 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство обвиняемой поддержала его защитник. 

В судебном заседании подсудимая также заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой в судебном заседании полагала возможным постановление приговора без судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4(каждый в отдельности) в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №1 выразили телефонограммами согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд убедился, что подсудимая ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, пределы обжалования приговора ей понятны.

С учетом изложенного суд постановляет обвинительный приговор, признавая ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (хищение денежных средств Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.);

- ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (хищение денежных средств Потерпевший №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ);

- ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (хищение денежных средств Потерпевший №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ при рассмотрении дела в особом порядке наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Всего подсудимой было совершено восемь эпизодов преступлений, из которых два, предусмотренные ч.1 ст. 159 УК РФ, относящиеся к категории небольшой тяжести, пять преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, – средней тяжести, одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ, – тяжкое.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений средней тяжести и тяжкого преступления, степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие (ч.6 ст.15 УК РФ).

По месту жительства и работы подсудимая ФИО6 характеризуется положительно. Жалоб на её поведение в быту от жителей 

<

адрес> не поступало, к административной ответственности она не привлекалась. В злоупотреблении спиртных напитков и употреблении наркотических веществ - не замечена.

На учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, предусмотренными ч.1 ст. 61 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений суд признает:

- наличие у подсудимой малолетних детей (п. «г»);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и»), выражающееся в том, что подсудимая в ходе предварительного следствия давала признательные, последовательные показания, в ходе допросов правдиво и подробно рассказывала об обстоятельствах совершения преступлений, что помогло следствию раскрыть данные преступления и выяснить все обстоятельства произошедшего. В судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, а также по трем эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №1, Потерпевший №5 и Потерпевший №4), обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает добровольное возмещение ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по всем эпизодам преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном (ПАО СКБ «Примсоцбанк») (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств срок или размер назначенного подсудимой наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Выбирая вид и меру наказания подсудимой за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ (два эпизода), суд не назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку данные преступления относятся к категории небольшой тяжести и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание (ч.1 ст. 56 УК РФ).

Наказание в виде принудительных работ (по всем эпизодам преступлений) подсудимой назначено быть не может в силу ч.7 ст. 53.1 УК РФ, поскольку она имеет ребенка в возрасте до трех лет.

По этому же основанию подсудимой не может быть назначено наказание в виде исправительных работ (ч.5 ст.50 УК РФ) и наказание в виде обязательных работ (ч.4 ст.49 УК РФ).

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, сведения о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в интересах семьи подсудимой суд приходит к выводу, что законным и соответствующим принципам социальной справедливости наказанием для подсудимой по эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ (два эпизода), будет назначение ей наказания в виде ограничения свободы. 

За совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (пять эпизодов), и преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание – ограничение свободы по всем преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 159 УК РФ, и дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 159 УК РФ, суд подсудимой не назначает, считает достаточным для её исправления отбытие основного наказания.

Частью 3 ст. 69 УК РФ предусмотрено, что если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

Определяя окончательное наказание подсудимой, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания. В связи с чем, руководствуясь ст. 73 УК РФ, суд постановляет считать назначенное подсудимой наказание условным и устанавливает ей испытательный срок, в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление.

Причиненный преступлениями ущерб подсудимой ФИО6 возмещен частично.

Так, ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» был причинен материальный ущерб на общую сумму 466000 руб., возмещен на сумму 150000 рублей. 

Потерпевшему Потерпевший №3 причинен материальный ущерб на общую сумму 17900 руб., ущерб не возмещен. 

Потерпевшей Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 245500 руб., ущерб возмещен полностью. 

Потерпевшему Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на общую сумму 85000 руб., ущерб возмещен полностью.

Потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 20000 руб., ущерб возмещен полностью. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, находящиеся на хранении в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», подлежат оставлению ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, на основании ч. 10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.3 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); 

ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ);ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ); ч.1 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ);ч.1 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ); ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание:

по ч.3 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – 2 (два) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) - 1 (один) год лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) – 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.1 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ) – 7 (семь) месяцев ограничения свободы;

по ч.1 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – 8 (восемь) месяцев ограничения свободы; 

по ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №1) – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №5) – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств Потерпевший №4) - 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с применением п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить – 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Испытательный срок осужденной ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденную ФИО6 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию в установленный ею день, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО6 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 1) документы, связанные с трудовой деятельностью ФИО6 (в копиях: ученический договор №/Т от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к ученическому договору №/Т; обязательство о неразглашении персональных данных работников ОАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на должность специалиста по обслуживанию клиентов от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу (на должность – специалист по обслуживанию клиентов);согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция специалиста по обслуживанию клиентов дополнительного офиса в пгт.Дунай от ДД.ММ.ГГГГ с листом ознакомления; приказ №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о перемене фамилии с ФИО22 на ФИО6, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу (на должность бухгалтера-кассира) №-ок от ДД.ММ.ГГГГ, типовая форма договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на отпуск по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по беременности и родам; приказ №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 3-х лет; приказ №-ок от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО22, копия паспорта на имя ФИО6, копия свидетельства о заключения брака, копия свидетельства о рождении Ступка А.С., копия свидетельства о рождении Ступка Д.С.;

2) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО17 (чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, копия паспорта ФИО17); 

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО17 (чек-лист кредитного досье, расписка в получении, распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта ФИО17)

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО17

3) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО15 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка); 

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО15 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО15;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО15;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО15;

4) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО20 (чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия удостоверения ФИО20, справка по счету ФИО20, копия паспорта ФИО20); 

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО20 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО20;

5) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО18 (чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, справка по счету ФИО18, копия паспорта ФИО18); 

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО18 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО18;

6) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО16 (соглашение о добровольном возмещении необоснованного обогащения, чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия документов и сведения о доходах ФИО16); 

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО16 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО16;

7) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО19 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка); 

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО19;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком ФИО19 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк»);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО19;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ФИО19;

- кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (счета № и №), клиент: ФИО19;

-справку о погашении кредита.

8) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №5 (заявление на частичное досрочное погашение кредита, дополнительное соглашение к кредитному договору, график погашения кредита, чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, чек-лист кредитного досье, договор текущего счета физического лица – К №, для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта Потерпевший №5); 

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №5;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №5;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №5;

9) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, анкета клиента- физического лица, график погашения кредита, уведомление о стоимости кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта Потерпевший №3); 

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (распоряжение на установление лимита револьверного кредита, дополнительное соглашение, сведения на клиента-физического лица, заявление на изменение лимита кредитования, копия паспорта Потерпевший №3, чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, анкета Клиента-физического лица, заявление-анкета, график погашения кредита, копия паспорта Потерпевший №3);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, анкета клиента- физического лица, график погашения кредита, уведомление о стоимости кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (уведомление о досрочном взыскании задолженности по кредиту; копия расходного кассового ордера, заявление на изменение условий кредитного договора, заключение, копия паспорта; а также документы в копиях, без подписей, без рукописных надписей: чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица, график погашения кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта Потерпевший №3);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №3 (копия расходного кассового ордера, чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, сведения клиента- физического лица, копия паспорта Потерпевший №3);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №3;

10) - кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №1 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита, договор текущего счета физического лица, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка);

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №1 (уведомление о досрочном взыскании задолженности по кредиту, распоряжение на установление лимита револьверного кредита, договор о предоставлении револьверного кредита №, правила пользования картой, анкета клиента – физического лица, уведомление о полной стоимости кредита, заявление-анкета, копия паспорта Потерпевший №1); 

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №1 (чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор о предоставлении потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия удостоверения и копия паспорта Потерпевший №1, заявление о переводе денежных средств, копия мемориального ордера);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №1 (уведомление о досрочном взыскании задолженности по кредиту, чек-лист кредитного досье, распоряжение на выдачу кредита, договор о предоставлении потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия удостоверения и копия паспорта Потерпевший №1);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №1 (распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита №, договор текущего счета физического лица – К № для погашения кредитного договора №, график погашения кредита, сведения клиента – физического лица, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия удостоверения и копия паспорта Потерпевший №1);

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по зарплатному счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- копии документов к вкладу «Новогодний чулок» от ДД.ММ.ГГГГ: копия договора о вкладе «Новогодний чулок» от ДД.ММ.ГГГГ, копия анкеты клиента – физического лица, относящегося к категории клиентов – иностранных налогоплательщиков, копия приложения к анкете клиента – физического лица «сведения о принадлежности физического лица к публичным должностным лицам, копия паспорта Потерпевший №1, запрос в ФМС, заявление о закрытии вклада и расторжении договора банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о закрытии вклада от ДД.ММ.ГГГГ; 

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №1;

11) Копия протокола заседания Кредитного Комитета дополнительного офиса ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, перечень должников, справки о погашении задолженностей на ФИО15, ФИО18, ФИО17, ФИО20, ФИО16;

12) объяснение ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ.

13) кредитная револьверная карта «Примсоцбанк» 4195 8120 4840 2494, кредитная револьверная карта «Примсоцбанк» 419 58120 4840 2491

14) кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №4 (распоряжение на выдачу кредита, заявление на изменение лимита кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта Потерпевший №4, заявление на установление лимита револьверного кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на установление лимита револьверного кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта Потерпевший №4, заявление на установление лимита револьверного кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на установление лимита револьверного кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, сведения клиента - физического лица, копия паспорта Потерпевший №4. распоряжение на установление лимита кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на изменение лимита кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта Потерпевший №4, чек-лист кредитного досье, распоряжение на установление лимита кредитования от ДД.ММ.ГГГГ, договор о предоставлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о полной стоимости кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта Потерпевший №4, анкета клиента – физического лица)

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №4 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка);

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №4 (в копиях, без подписей, без рукописных надписей: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита 47260335 от ДД.ММ.ГГГГ, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка);

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №4 (в копиях, с подписями и рукописными надписями: распоряжение на выдачу кредита, договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, график погашения кредита, расчет максимальной суммы кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, сведения клиента – физического лица, копия паспорта Потерпевший №4. заявление);

- кредитное досье по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с заемщиком Потерпевший №4 (заявление на полное досрочное погашение кредита, распоряжение на выдачу кредита, заявление, договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, график погашения кредита, заявление-анкета и заключение специалиста банка, копия паспорта Потерпевший №4); 

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №4;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №4;

- выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, клиент: Потерпевший №4

15) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данным кредитам (скриншоты из программы «RBS» на 18 листах, копии мемориальных ордеров на 24 листах, ответ из банка на 1 листе, выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 14 листах);

16) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 9 листах, копии мемориальных ордеров на 5 листах, выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 4 листах);

17) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85000 рублей на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 6 листах, копии мемориальных ордеров на 4 листах, выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 на 12 листах; выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 3 листах);

18) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113000 рублей на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 5 листах, копии мемориальных ордеров на 2 листах, выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 3 листах);

19) Документы, содержащие информацию об оформлении вклада «Новогодний чулок» на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному вкладу (скриншоты из программы «RBS» на 11 листах, копии мемориальных ордеров на 5 листах);

20) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей на имя Потерпевший №1 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 7 листах, копии мемориальных ордеров на 3 листах, выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 2 листах; выписка по счету №, открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Ступка С.П. на 12 листах;

21) Подробная выписка по счету: №, открытому в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ, на имя Потерпевший №1на 13 листах;

22) Подробная выписка по счету: №, открытому в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО6 на 42 листах; 

23) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО15 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 3 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 на 10 листах);

24) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО16 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 3 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 на 5 листах);

25) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО17 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 3 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 на 7 листах);

26) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО18 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 3 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк».07. 08.2017 на имя ФИО18 на 2 листах);

27) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО19 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 4 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» 09. 08.2017 на имя ФИО19 на 6 листах);

28) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита на имя ФИО20 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 3 листах, ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» 18. 08.2017 на имя ФИО20 на 5 листах);

29) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 на сумму 85 000 рублей – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 4 листах, копия мемориального ордера на 1 листе, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 на 3 листах; выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 на 40 листах);

30) Документы, содержащие информацию об оформлении кредита по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 на сумму 250 000 рублей – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 4 листах, выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 на 1 листе; выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 на 23 листах; выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 на 126 листах). 31) Документы, содержащие информацию об оформлении револьверного кредита по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 – об открытии, о снятии и переводах денежных средств по данному кредиту (скриншоты из программы «RBS» на 34 листах, копии мемориальных ордеров на 22 листах; выписка по счету № открытого в ПАО СКБ Приморья «Примосоцбанк» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 на 8 листах; ответ из ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе; информационное письмо ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» на 1 листе), находящиеся на хранении в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», - оставить ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по принадлежности.

Сохранить за потерпевшими: ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк», Потерпевший №3 право в порядке гражданского судопроизводства обратиться с исками в суд о взыскании с осужденной ФИО6 ущерба, причиненного преступлением. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО8 по защите подсудимой, в сумме 2475 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, освободив от указанных расходов осужденную ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, согласно которым приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, посредством систем видеоконференц-связи, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также выразить мнение о праве на защиту.Приговор постановлен 19 октября 2018 года.

Председательствующий судья А.С. Пинаева